
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2327 DEL 01-10-2021

N. SETTORE 552 DEL 01-10-2021

Oggetto:

Affidamento in concessione del "Servizio sperimentale relativo al trasporto
turistico a mezzo Trenino gommato per anni uno". CIG Z2832FDB73.
Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione alla ditta Sicily Train di
Francesca Biancuzzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosaria Vincenza Cutugno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2327 del 01-10-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento in concessione del "Servizio sperimentale relativo al trasporto
turistico a mezzo Trenino gommato per anni uno". CIG Z2832FDB73.
Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione alla ditta Sicily Train di
Francesca Biancuzzo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che con Delibera di Giunta n. 172 del 12/08/2021 è stato istituito il servizio sperimentale relativo al
trasporto a mezzo Trenino Turistico gommato per anni uno e approvato il relativo progetto tecnico;

che con Determinazione Dirigenziale n. 468  (n. 1994/Gen) del 20.08.2021 è stata avviata una
manifestazione di interesse pubblicata sulla piattaforma della CUC Tirreno Ecosviluppo 2000 – sezione “
gare telematiche”  al fine di acquisire, in via preliminare manifestazione di interesse ad assumere in via
sperimentale il servizio in concessione relativo al trasporto turistico a mezzo trenino gommato sul
territorio comunale;
che con Determinazione Dirigenziale n.512 del 15.09.2021 a contrarre, sono stati approvati gli atti di
gara;
che con la suddetta determinazione si è disposto, altresì, l’affidamento del servizio in concessione con il
criterio al rialzo;
che con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 23.09.2021, è stata nominata la Commissione di gara;

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 392 del 08.07.2021 si è provveduto a nominare l’Arch. Carmelo
Dragà Rup e progettista dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO:
che il RUP  nel rispetto delle regole,  ha proceduto alla formalizzazione della procedura di gara telematica
sulla piattaforma della CUC Tirreno Ecosviluppo 2000 , fissando alle ore 09.00 del  23.09.2021 il termine
ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati;
 che entro il termine perentorio delle ore 09.00 del giorno 23.09.2021 risulta inserita sulla piattaforma
numero una  (1) offerta e precisamente:
SICILY TRAIN di Francesca Biancuzzo con sede in Rometta – Via Nazionale n. 22 – P.IVA 034630408361)

VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo giorno 23 settembre 2021 mediante2)
la quale la Commissione di gara, a conclusione delle attività ha proposto,  nell’ambito della piattaforma CUC,
l’aggiudicazione per l’affidamento  in concessione del “Servizio sperimentale relativo al trasporto turistico a
mezzo Trenino gommato per anni uno”. CIG Z2832FDB73 - alla ditta SICILY TRAIN di Francesca Biancuzzo con

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2327 del 01-10-2021
Pag. 2 di 5



sede in Rometta – Via Nazionale n. 22 – P.IVA 03463040836 che ha presentato un rialzo  sull’importo posto a
base d’asta di   € 4.770,00 , pari a € 4.800,00;

PRESO ATTO  che dagli accertamenti e verifiche effettuate dal RUP a carico dell’operatore aggiudicatario sono
stati positivamente attestati i requisiti di carattere generale, tecnico – organizzativo ed economico finanziario
autocertificati dal concorrente per la partecipazione alla procedura di gara;

VISTO il DURC on line, prot. n.  INPS 29423051 del  30.09.2021 in corso di validità (scadenza 28.01.2022) che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta;

ACCERTATO che il verbale di gara, in ossequio a quanto disposto dal vigente regolamento comunale, è stato
pubblicato all’Albo Pretorio on line, a far data dal 27.09.2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 118 del 24/12/2020 di “Approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

VISTA la legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione in legge con modificazioni del decreto 16 Luglio 2020 n.
765 recante “Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale (Decreto semplificazione)";

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con  Deliberazione n. 86
del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i. per le parti
in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8
recante “Codice dei Contratti “;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

di approvare   il verbale di gara relativo all’affidamento in concessione del “Servizio sperimentale relativo al1.
trasporto turistico a mezzo Trenino gommato per anni uno”, alla presente allegato per farne parte integrante e
sostanziale;

di aggiudicare in concessione il  “Servizio relativo al trasporto turistico a mezzo Trenino gommato per anni uno”2.
- CIG  Z2832FDB73 - alla ditta SICILY TRAIN di Francesca Biancuzzo con sede in Rometta – Via Nazionale n. 22 –

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2327 del 01-10-2021
Pag. 3 di 5



P.IVA 03463040836 che ha presentato un rialzo  sull’importo posto a base d’asta di   € 4.770,00,  pari a €
4.800,00 quale canone concessorio;

di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7, del Codice dei Contratti, che l’aggiudicazione3.
pronunciata con il presente provvedimento  è efficace essendo state acquisite le certificazioni attestanti il
possesso dei requisiti soggettivi in capo alla Ditta aggiudicataria e, tra queste, il DURC on line in corso di
validità;

di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.4.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa in quanto trattasi di5.
affidamento di servizio in concessione  e quindi dietro  corrispettivo da versare all’Ente quale canone
concessorio pari ad € 4.800,00 l’anno ;

Di  accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal7.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/20128.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosaria Vincenza Cutugno
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2327 del 01-10-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2327 del 01-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-10-2021.

N. Reg. Albo: 3908

Milazzo, lì 01-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2327 del 01-10-2021
Pag. 5 di 5


